GULA quæ vitia generet? 495. Adam per escam paradysum perdidit, Esau per lentem honorem primatus amisit, Judas per buccellam apostolatus sublimè deposuit, 489. *V. CIBUS.*

H

HÆRETICI sub pretextu nominis christiani homines decipiunt, 435. Et legis ac fidei sensum corrumpere nituntur, 107. Non docent, nisi sub Christi nomine, et cur? 123. Vix aliquem ex inventoribus hæresum juvenies, qui penitentiam egerit ex suis erroribus, 561. Multas hæreticorum sectas ab Apostolorum tempore emergerunt, ex quibus rami aridi existant nunc usque, 111. Nihil periculosius his hæreticis, qui uno tantum verbo a vera fide discedunt, 347.

Hæretici Ecclesiam Dei persequuntur, 530. Propter notitiam Scripturarum prophetas se esse astimant, *ibid.* Scripturis divinis quosdam falsa apponebant, et quosdam detrahebant, 588. Fides non sit in hominum sapientia, et hæresis non est, 327. Hæretici, schismatici, luxuriosi a castris ejectione, 9. Oblatio eorum quia Spiritum sanctum non habeat, non in Dei cultum, sed in cultum demonum proficit, 526. Nullus eorum Spiritum sanctum habere potest, 526. Jure sedes bestiarum dicuntur, 560. Dathan et Abiron eos qui hæreses et schismata in Ecclesiam introducunt, figurant, 11. Vulpibus comparantur, 416.

HABES interpretatur labor, 8. Decima est mansio filiorum Israel, et quid in ea actum sit? 8.

HÆBRAI propter Abraham dicti sunt; immutata est enim littera propter sonum, ut non vocarentur Abrazi, sed Hebraei, 289. Ex eodem Abraham et uomen et lingua Hebraei, *ibid.* Qui integre omnibus Hebræorum libris imbutus erat, accepta lide, perfectum fecit doctorem, 297. Hebraei aliquando Syra lingua, plerumque Hebræa in tractatibus aut oblationibus utebantur ad commendationem, 157.

HÆROX curru igneo, id est, angelorum subvectione quasi usque ad caelum raptus est, 511.

HIERONYMUS citatur, 564. *V. PATRES.*

HIERUSALEM interpretatur visio pacis, id est, Dei, 510. Hierusalem usque ad solum destructa est; et ista quæ pro ea edificata est, alio loco sita esse dicitur, 564.

HILARIUS. *V. PATRES.*

Ubi HOLOGRAMMA manus est, falsum dici non potest, 250.

HOMINIS quanta dignitas in sua creatione, et quid illum deceat? 611. Humanae carnis natura in sanctorum Trinitatis substantiam atque consortium per Dominum Christum ingredi meruit, 552. Homo creaturæ factus est dominus, ut Creatoris voluntatem servaret, 457. Ip quo sit ad similitudinem Dei? 612. Quomodo sit imago Trinitatis? 611. Deus unus unus; hominem fecit, qui unitatis ejus haberet imaginem, 275. Ideo factus, ut imperium unius Dei prædicaret, 56.

Hominis sententia suam quasi lingit naturam; ut hoc appelletur, quod sentit, 72. Ex actu nomen accipit, 45. Sub vocabulo animæ totus homo significatur, 72. Et carnis, *ibid.* Duplex homo carnis subjectus et animo, 60. Non pietatis genere in uno eodemque homine uors operatur et vita, mors peccatorum, virtutum vita, 415. Quomodo Christus hominem ad pristinum, quam accepit, imaginem revocaverit? 338. Innovatus homo exit de timore, accipiens spiritum lenitiae, 505. Quid minus est a gentilitate, dum adhuc aliquid de hominibus operatur? 121. Peregrina hominis probabilis origo in terra athena est, 52.

Honeste illud illi, quod cum pace et disciplina sit, 160.

HONOR grandis grandiori debet sollicitudine circumvallari, 560. Sublimitas honorum sine onere peccati vix tenetur, 489. Quid prodest honorem sine fructu habere? 365. Cave honores, quos sine culpa tenere non potes, 489. In die iudicii incorruptibilis dabitur honor et gloria, 57.

HOSANNA, id est, salva nos, 453.

HOSTIAM vivam cur offerre nunc debeamus? 94.

Hostes interiores si deessent, exteriores nihil nobis nocere possent, 588. Prius tui victor esto, ut possis esse victor alterius, 418. Magna solertia nec domestici hostis insidias evitare, 69.

HUMILITAS hæc est, si sibi quis nec quod deberi novit, defendat, 235. Lau-labile est, sublimem virum humiliare se, 317. Qui scit se aliquid esse, humiliet se, ut ante hoc fiat, 196. Humilia te in omnibus, et coram Deo juvenies gratiam, 426. Si gloriandum est christiano, in humilitate gloriandum est, quæ crescit apud Deum, 203, 204, 220. Apud Deum humilitas gloriosa est, 200. Et nutrit amorem

Dei, 519. Superbos solet inclinare, 229. Quæ vitia existigant? 495.

HUNNI Pannoniam sibi vindicaverunt, 564.

HYPOCRISIS. Pejor est qui se cum sit malus, bonum ostendit, quam ille qui est aperte malus, 361.

I

IDOLOLATRÆ quam inexcusabiles? 53, 34, 35. Cur Satanas invenit idololatram? 145. Gravissimum crimen, et caput totius erroris est, 59. Per eam omnia vitia in mundo data sunt, 35. Ubique fornicatio vocata est, 434. Sub tegmine simulacrorum diabolus colitur, 145. Quam recte per fumum idololatrit designetur? 510.

IDOLOTHITUM vocatur, quod idolis erat consecratum, 507. IDOLUM vanitas est, 44. Nihil tam inimicum homini, quam idola, 186.

IGNORANTIA. Quasi post nos est, quod ignoramus, 501. Et futurum nobis est, 586.

IMMORTALITAS quam primus homo peccando amisit, iustis reddetur, 575.

IMPENSA carne, 165.

IMPERATORE absente, imago ejus habet auctoritatem, 270.

IMPII habitatores terræ jure vocantur, 557.

IMPOTENTIA quorumdam perstringitur, 559.

INFERIOR facile facit, quod fieri vult a priorè, 29.

INFERNI pœna damnatos quodammodo generat, quo continentur, 285. V. DAMNATI.

INFIRMITAS aliquando peccati causa inferuntur corporibus, 292. Christiana infirmitas fortitudo est, 418.

INFIRMOS non te pigeat visitare; ex his enim in dilectione firmaberis, 368.

INGRATI hi sunt, qui, Deo vocante, dissentiunt Dei gratiam abnuentes, 53.

INIMICI humanitate ad amicitiam provocandi, 98. Quid sit inimi cum diligere? 100. In hoc abundans et perfecta justitia est, *ibid.* Quanto magis inimici graves sunt, tanto magis reconciliandi necessarii, 29.

INIQUITAS fortis vincere sibi videtur ad tempus, 116.

INNOCENTIÆ causa miserabilior est, 55.

INTERPOLÆ et adulteros Scripturarum, 289.

INVIDIA quæ vitia pariat? 495.

IRA motus est naturalis, qui solet, ad profectum perlinere delinquentis, 245. Nasitur ex peccato, 50. Necessè iratus animus mala cogitet, 244. Solet per iram peccari, 98. Ita nihil asperius et amarius, 497. In ira nemo agnoscat quid sit utile, 249. Inconsiderata res est, in tantum ut aliquando nec sibi pareat, qui transcurit, 274. Qualis ira esse debeat in delinquentes, 244.

ISAAC in typo Salvatoris natus est, 80, 125, 226.

ISAIAH sectum Deus martyrem fecit, 458.

ISRAEL Judæorum, Isaac Christianorum significat natiuitatem, 225.

ISRAELITÆ in deserto num jejunaverint? 422. Cur itinera, profectiones, mansionesque Israelitarum a sinibus Ægypti usque ad locum quo Moyses defunctus est, mandato Dei recensentur? 1. Cur mansiones illorum Israel quadraginta et dua numero computentur? 2, 3. Hi digni sunt dici Israelitæ, id est, videntes Deum, qui credunt, 80, 84.

J

JACOB populi gentium, Esau Hebraici figura fuit, 523. Duodecim nomina illorum Jacob interpretationes, et quomodo gradus quibus a conversione peccatorum ad Deum perveniatur significant? 554.

JACOBUS frater Domini appellatus est; quia et Joseph pater ejus etiam Domini pater nuncupatus est, 215.

JANUS homo fuit, cuius conditor civitatis, quæ Janiculum nuncupatur, 400.

JANUARIAS kalendas qui celebrabant castigantur, 599.

JERABARIM acervum lapidum transeuntium sonat, 18.

JEJUNANDI conditio nobis conditionem tolerandi imponit, 419. Jejuniis confitido atque humiliatio est animæ, 335. Qui jejunt a cibo, et non se abstinēt a malo, similes sunt diabolo, qui non manducat, et tamen a malo non cessat, 431. Jejunia nostra non debent sæculi actibus occupari, sed sacris litteris exerceri, 429. Quod vobis subtrahitis jejunando, in celum debetis transmittere in pauperes, 431. Et totum debetis pauperibus donare, 426.

JEJUNIUM quanta virtus et gratia? 418. Moyses proximum divinitatis consortio faciebat, 414. Castra sunt jejunia christianis, 418. Pedes animæ pernices sunt fides atque jejuniium, 415. Quam male aliqui excusent se a jejuniis? 415. Satis diu jejuna, qui cum voluntate Christi se reficit, 422. V. ABSTINENTIA, QUADRAGESIMA.

JEPHTE fidelis inventus est, offerens filiam suam secundum votum, quod stulte voverat, 164.

JEREMIAS receptissimus prophetarum, 598.

JERICHO omne corpus reproborum, quod est civitas diaboli, designat, 595.

JETHEBATHA bonitas interpretatur, 13.

JOANNEM BAPTISTAM concepit Elizabeth non natura sed gratia, 459. Vocabuli ejus nuncupatio reddidit tanto vocem, patri pietatem, populo sacerdotem, 461. Comparantur inter se Christi Joannisque natiuitas, 459. Quo sensu quisquis nasetur de muliere, inferior est Joanne, 461. Hujus natalis dies celebratur, 459. Quomodo sit vox clamantis, 461. Jejunus fuit, humilis, parvus et virgo, 462. Non mirum si in carcere clausus Christum semper discipulis suis intinavit, cum etiam clausus in utero eundem Dominum gestibus prædicavit, 466. Cum caput illi amputatum est, typus erat legis, 462. V. CRISTUS.

JOANNES EVANGELISTA prior agnovit Dominum; quia decebat ut virginitas virginale prius agnosceret corpus, 540. Ea tantummodo scripsit, quæ posteris amplius profutura esse præviderat, 499. Cur post reversionem suam de exilio compulsus est Evangelium scribere? 542. Sancti Patres tradunt quod post reversionem suam tantum in Epheso et circa adjacentia loca prædicaverit, ibique mortuus sit, 545. Sine gladii peremptione quiescit, 505.

JOE ex filiis est Esau, quintus ab Abraham, hoc est nepos Esau, 81.

JOSEPH Mariæ sponsus filios ex alia conjugæ suscepit, 215.

JOSEPHUS citatur, 16, 18, 190. Eversionem Hierusalem describit, 505.

JUDÆI cognomen tripliciter genere significatio advertitur, 40. Ex tempore Judæ Machabæi, dici cœperunt, 51. Eorum prærogativæ, 42. Cur Paulus Judæum illis anteponat, 58. Judaï apostatae habeantur necesse est, qui dum Christum non recipiunt, rei sunt violatæ Legis, 84. Judæi Romæ habitantes temporibus apostolorum, 25. Ex quibus hi qui crediderant, tradiderunt Romanis, ut Christum proflentes Legem servarent, *ibid.* De Christo non bene credebant, *ibid.* Si qui Dominum interfecerunt, et apostolos ejus persecuti sunt, tempore quo visio Apocalypsis Joanni demonstrata est, jam a Romanis devastati fuerant, 504. Quam in eos Deus severus sit! 52.

JUDÆORUM consubulatio est magna pollutio, 406. Perfidia eorum indicabitur fide apostolorum, 59. Ilorum reprobatio locum fecit gentilibus, 91, 95. Gentium vocatio Judæorum est perditio, 525. Eorum prope gravior causa est apud eos ipsos, quam gentium, 38. Constat illos in fine mundi per prædicationem Eliæ et Enoch ad fidem Christi reversuros, 545, 545.

JUDAS Machabæus fuit ex filiis Aaron, 31.

JUDAS, cum fur esset; quia non est accusatus, minime Dominus abiecit, 127.

JUDICIUM dies non venit, donec impleatur numerus electorum, 535. In eo signum Filii hominis, id est, crux Christi apparebit, 422. Qua forma Christus ab impiis et justis videri videbitur? 500. Non prius venit Dominus, quam regni Romani defectio fiat, et appareat antichristus, qui interficiet sanctos, reddita Romanis libertate, sub suo tamen nomine, 286.

JUDICIS non est sine accusatore damnare, 127. In judicio nunquam misericordiam deseras, 489.

JURISCONSULTI seu pontifices, quos vocant sacerdotes, certos dies quibus iudicatur, decreverunt, 124.

JUSTITIA cognoscitur duce ipsa natura, 95. Prima justitia est agnoscere Creatorem, deinde custodire quæ præcepit, 85. Justitia communis habetur, 97. Vera justitia est non habenti de proprio suo largiri, 164. Vis ejus tenenda est, ut ad misericordiam jure veniatur, 281. Justitia perfecta est bonitas, 55. Impia justitia est humanæ fragilitati non ignoscere, 489. Quomodo abundet justitia Christianorum, et supergredi videatur? 97.

Ad justificationem spiritus datur, ut adiutorio suo justificet, 72. Justificatio in nobis impletur, cum datur remissio omnium peccatorum, 71.

Justi lapides appellantur, 18. Habitatores cæli jure vocantur, 557. Justorum redemptio quid? 596.

JUVENTUS solet promptior esse ad lapsum, 818.

L

LABORUM hac spe ut fructus capiatur, 141. Naturalis ratio hoc habet, ut quis inde vivat ubi laborat, 141. Nemo laborem suum odio habet, 275. Non extra mensuram gloriatur, qui in labore suo gloriatur, 197. Qui labori insistent, a malis cogitationibus declinant, 278. Laboranti congruum est, ut appareat Domini gloria, quo præmi visione labores alacrius sustineat, 8. Labor in Domino quid? 109. 3

LACRYMARUM felix officium, 605.

LATINI homines assolent Græce cantare, oblectati sono verborum, nescientes tamen quid dicant, 157.

LATRO in cruce baptismum sanguinis profusione protinus acquisivit, et cum Domino in paradysum purpuratus confessor intraivit, 598.

LAUDARI se qui videt, data opera elaborat, ut vera sint, quæ dicuntur, 106. Et is qui videt de se bene sentiri, 192, 318. Solent aliqui pudorem pati, et corrigere, cum de se audiunt bona, 150.

LAURENTIUS craticula consumptus, 458. Illi in refrigerium fuerunt prunæ, 6.

LEBNA idem est quod dealbatio, 12.

LECTORES quomodo pastores dici possint? 241.

LEGATIS hominum Lex est non inferre exitia, 230. Nemo egregium et maximum munus mittit per indignam personam, 257.

LEVITIS cur præceptum sit omnes pilos carnis radere? 10.

Lex triplex est, 45. Lex quadruplex, 68. Judex peccati lex est, non genitrix, reos faciens peccatores, 64. Forma uniuscujusque legis in professione et conversatione cultoris debet videri, 150. Justitiam naturaliter servans custos legis est, 38. Scientia Legis firmat animos, et provocat ad spei melioris profectum, 156. Major notitia legis plus facit reum, 144. Lex errantibus dominatur, 228. Lex peccanti ad mortem, obedientibus proficit ad vitam, 85. Iterata lex sollicitiores reddit negligentes, 212. Justificati amici legis sunt, 71. Qui audit venturum eum, a quo legem accepit, sollicitus erit, ne adveniente illo erubescat, 168.

Lex naturalis tres habet partes; et quæ sint? 55. Nullus qui ratione suffultus est, illam ignorare permittitur, 502, 568. Congruit homini habenti notitiam Creatoris vitam suam sine lege refrenare et cur? 55.

Lex Dei omni qua potest, majori sedulitate servanda, 15. Ingratus est misericordiae Dei, qui vult esse sub Lege, 26.

Lex Moysis non est mala, 64. Cur vetus dicitur? *ibid.* Cur in litteris data? 95. Et gentiles olim obnoxii, 58. Quomodo usque ad eam non imputatum sit peccatum? 53. Quomodo data, ut abundaret peccatum? 58. Erat aqua amara in Myrrha, 416. Spiritalis dicitur, 66. Non tamen vitæ, 69. Spiritus est timoris, 73. Per sacrificia, et quasdam observationes legales quasdam peccata veteris populi debebantur, 515. Præcepta legalia, si litteram tantummodo attendas, inutilia tibi videbuntur: si spiritaliter intelligentiam, veritas tibi magna refuset, 350. Lex nullum carnaliter eam intelligentem ad perfectum adducit, sed spiritaliter intelligentem ad perfectionis culmen erigit, 529. Triplex est documentum, 40. Omnis salus in ea de Christo est, 41. Justitia Legis quid? 85. Justitia ejus fides est christiana, 41. Perfectionem ejus habet qui credit in Christum, 86. Hic implet Legem, qui a Lege Moysis pervenit ad Christum, 85. Non eam facit qui non credit in Christum, 58, 40, 41. Non illam evacuat, qui illam cessare debere jam docet, 47. A tempore Christi indulgentia data est promissa in Lege, 85. Distantia inter Christi legem et Judaismum, 214.

Lex nova in animo scribitur, hoc est, in corde, non per calammum, sed per Spiritum, 176. Lex spiritus quid? 74. Quid intersit cum dicitur lex spiritalis, et lex spiritus? 60. Leges Romænis ex Athenis perlatæ sunt: sicut et Græcis ex Hebræis, 62.

LIBER vitæ prædestinatio est Dei omnipotentis, 531.

LIBERUM esse a Deo maximum crimen est, 135. Liber fit, qui remissionem accipit peccatorum, 223. Quod liberiter auditur facile agitur, 488.

LIBRI antiquitus ex papyro conficebantur, 525.

LICITUM Num omne quod non licet, prohibeatur? 130.

LINCUS, ut fabuli ferunt, videbat trans parietem, 340.

LINGUÆ moderatio, 17. Non omnibus dicenda sunt omnia, 279. Superfluum est ea dari, quæ nota sunt, 277. Qualis sermo ostenditur, talis animus comprobatur, 488. Non credibilia potest videri bene vivere eum, qui male loquatur, 244.

LONGOBARDI Italiam sibi vindicaverunt, 564.

LUCAS Evangelium et Actus apostolorum scripsisse perhibetur, 276.

LUCRUS est fletus dierum multorum, 575.

LUNA in tertio circulo dicitur esse, 204.

LUXURIA quæ vitia generet? 495. A Patribus pro libidine sæpe luxuria ponebatur, 549.

M

MACKLOTH interpretatur ab initio, 13.

MACHABÆI martyres, 469.

MAGISTERIO auctoritas competens tunc tribuitur, si proprio innitur exemplo, 594. Idonei magistri est, si ea quæ verbis docet, operibus expleat, 288. Ad magistrus respicit, quidquid a discipulis delinquitur, 566. Qui magistrum con-

temnit emendari se querit, 207. *V. DISCIPULUS.*

MAGO interpretatur de tecto, 572.

MAGNUS et Vitalinus laudantur, qui totam substantiam in Ecclesie facturam contulerunt, 477.

MALITIA contra se agit, 98, 253. Sublati malitiæ semine, nequitiae fructus arescent, 35.

MALORUM omnium una causa est in malo, 45. Citius malum quod intus latet, exstinguitur, 494. Facientem malum et obsequentem par penitentia constringit, 489. Radix in malo quis sit, 110. Unusquisque plus mala sua novit, quam alterius, 150. Facile decipitur, qui gaudet alienis malis, 91. Melius est habere malorum odium, quam consortium, 488. Mensa malorum cur maledicta, 90.

MANASSIS regis penitentia in exemplum proponitur, 396.

MANCIA inde sic vocentur? 274.

MANDATORUM Dei contemptus vulnus sævum ac pessimum est, 539.

MANICHÆORUM errores, 112, 296. Christum hominem negant, 251. Et non negant crucifixum, 210. Nescio quæ habent diversa commenta, inflatis nominibus nuncupata, 314. Diocletianus eos constitutione sua designavit, 310. Forum fallaciæ, *ibid.*

MANNA sapientiam, quæ Christus est, potest significare, 506.

MANSIONES ISRAELITARUM. Christus ad cælum, Israel ad Jordanem, Christus ad cælum pari mansionum numero deveniunt, 5. *V. ISRAELITÆ.*

MANUS tua sana esse poterit; si malis contrahatur, bonis vero operibus extendatur, 412.

MARANATHA Dominus venit, significat, 170.

MARATH locus est in deserto Sur, sic vocatus ob aquarum amaritudinem, 6.

MARCIONIS error, 112, 125. Ex quibus eum traxerit? 117. Videtur odio Legis Christum et corpus ejus negare, Jesum profiteri, 26. Marcion cetus, 453. Marcionitæ pene defecerunt, 296.

MARIA virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum, 546. Virga erat nitida, subtilis, et virgo, quæ Christum velut florem integritate sui corporis germinavit, 430. Impia assertio est, veros Domini fratres de Maria natos dicere, 214. Maria mater et filia est Ecclesie, 517. Evæ et Mariæ comparatio, 450. Arca Testamenti figura Mariæ, 447. Quam recte velleri comparetur? 397. Per portam orientalem figuratur, 579. *V. CARUSUS.*

In Martha Christus longum sanguinis fluxum sanat, 454.

MARTYRI gloria passionibus et pressuris acquiritur, 49. Mater martyrii fides catholica est, 466. De uno grano corporis Christi quanta martyrum seges erupit? 475. In eis Christus occiditur, 180. Tyrannus nunquam tantum eis profuisset obsequio, quantum profuit odio, 467. Victoria est martyris iudicium persequentis, 475. Præmium quoddam est palma martyrii, 416. Martyres factorum virtute docent, et martyrii passione persuadent, 475. Honoramus beatos martyres, principes fidei, intercessores mundi, præcones regni, 467. Cur eorum corpora honoranda? *ibid.* Quisquis eos honorat et Christum honorat, 465. Deus martyrum merita nostra vult esse suffragia, eorumque cruciatu nostros esse profectus, 466.

MATRIMONIUM non est ratum, quod sine Dei devotione est, 134. Ac per hoc non est peccatum ei, qui dimittit propter Deum, si alii se junxerit, *ibid.* Viro licet ducere uxorem; si dimiserit uxorem peccantem; non e contra uxori, 155. In mulierum insolentia etiam mariti notantur, 159. Major Dei causa est, quæ matrimonium, 134. Nullus omnino uxori suæ jungatur ante octavam Paschæ, 425. *V. CONJUGIUM, NUPTIÆ.*

MEDICATOR, id est, arbiter, 221.

MEDICI antiqui in hominibus morte dignis, vel mortis sententiam consensit requirebant quomodo professent vivis, quæ in homine latebant, apertis, 83. Laus medici est, si multos curet, 255. Quis medicorum non arguit susceptum suum negligentius se tractantem, 171.

MEDITATIO quotidiana tollit soporem, et facit vigilantiam, 96.

Ad **MELIORA** semper transeundum, 16.

MEMBRA omnia compatiuntur unius mortui, 175. Ad membrorum utilitatem et requiem pertinent, si caput inquietum non fuerit, 51.

MEMORIA. Qui semper alicujus memor est, scriptus est in animo ejus, 176.

MENDACIUM non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus comprobatur, 452. Per mendacium omne peccatum intelligi potest, 584. Varia mendaciorum genera describuntur, 576. Mendacia quorundam monachorum, ut magni ab hominibus habeantur, 577. Cur omnis homo mendax? 42. Quomodo? 432.

MENS bona cæteris potior est humanæ substantiæ partionibus, 4. Mens est sicut paterfamilias, 509. *V. ANIMA.*

MENSES cursus lunæ, diem sol facit, 224.
MERITO proprio unumquemque Deus aut remunerat aut condemnat, 58.
METCHA Latine dicitur nova mors, 13.
MICHAEL, qui interpretatur Quis ut Deus, Christum significat, 547.
MILLENNIUM. Quidam in hæresim ceciderunt dicentes Christum, post resurrectionem, per mille annorum spatium cum omnibus sanctis carnaliter esse regnatorum, 587. Resurrectio fiet post annos mille, quibus hic regnabit Salvator, extincto Antichristo, 166.
MIRACULA quæ nunc non fiunt sicut initio Ecclesiæ? 154.
DE MISERATIONE cum præsumitur, lenitur rigor justitiæ, 595.
MISERICORDIA multiplex, 95. Simpliciter et cum gaudio fieri debet, 96. Omnis Deo credens misericordiæ debet studere, 316. Retributio hæc est vel merces, ut qui accipiunt misericordiam, misericordiam faciant, 107. Nemini potest imputari misericordia, nisi habuerit justitiam, 98. In misericordia plena et perfecta justitia est, 246. *V. ELZEMOSTYA.*
MISSA. Per omnes fere Ecclesias Orientales et nonnullas Occidentales in oblationibus sacrificiorum cum sacerdote populus cantat trisagion: *Sanctus, sanctus*, etc., 608. Preces ad Missam præparantes, 489 et seq. Missa a quibus quotidie audienda? 425.
MOAB nomen est civitatis et provincie, 7.
MODESTIA quantum proficiat? 509. Profectum parit, 240. In Ecclesia servanda est, 425.
MONACHUS qui sequitur adolescentulam incongrue cachinabantem, arguitur, 463. Quosdam vidimus monasteria reliquise et in servitio quorundam potentium se tradidisse et ad monasteria rediisse, 539. Quorundam in monasteriis degentium vitia pestrunguntur, 517. *V. MENDACIUM.*
MONTANUS et Priscilla, et Maximilla prophetae Cataphrygarum, 284. Montani antra duabus prophetissis, Priscilla et Maximilla, tamquam Scyllæ canibus, resonant, 453.
MURS boni quomodo penne nisi sint? 419.
MORS triplex: naturalis, pœnalis, et spiritalis, 14. Mors prima et secunda, 51, 54, 572. Quæ sit vera mors? 464. Quæ sit peccati mors, 62. Lucrum facit, cum peccatur, 64. Quosdam vidimus qui quæsierunt mortem, et non iuvenere eam, 538. Quid sit regnum mortis? 56. Illata mors a perfdis, vita est apud credentes, 208.
MORTIFICATIO. Castigare corpus est jejuniis illud angere, et illa ei dare quæ ad vitam proficiant, non ad luxum, 143.
MOSEROTH significat disciplinas, 14.
MOYSES facta præcipua, et quædam præceptiones mystice explicantur, 525, 526 et seq. Moyses velut clarior Judaici populi dextera fuit, 411. Spiritus sanctus tabulas Moysis scripsit, 607. Moysis finis, 20. Quorundam Judæorum fabula est sepulcrum ejus absconditum, ne a magis excitaretur, 316. Moysi gloria evacuatur, apparente gloria Christi, 177.
MULIERES idcirco velantur, ut humilitatis appareant, 159. Quomodo ante episcopum stare debeant? 148. Superbus mulierum ornatus quantum dedecet? 235. Romanorum mulieribus usus vini olim incognitus, sicut nunc aque, 275. *V. FEMINA.*
MUNDUS duplex, 129. Ejus veris tempore creatus, 437. Ejus radices quatuor numerantur, 2. Mundus, id est, homines, 91, 115. Infidelitas dicitur, et cur? 125. Christianis mundus hic pelagus est, et cur? 175. Spiritus mundi quis sit? 119. Cur omnia quæ sunt in mundo vana sint? 74. Amor sæculi amatores suos sic terræ conjungit, ut unum cum ea efficiantur, 567. Difficile est Deum simul et mundum diligere, 490. Sicut sepultus, nullam habeas curam de hoc sæculo, *ibid.* Fidelis iis quæ sunt mundi tantummodo ad necessitates corporis sublevandas utitur, 525. Diminuta sollicitudine sæculi, in Dei rebus propensius vigilatur, 137. Qui non agit quæ mundi sunt, vel erroris, mortuus est mundo, 218. Exire de isto sæculo non metuunt justi, sed gaudent, et cur? 181. Qui conversationem reliquimus sæculi, debemus puram et cœlestem vitam quærere, 10.
MUNEBA excæcant oculos, et vim auctoritatis inclinant, 190.
MURMURARE est falso ad invicem de præpositis et rectoribus queri, 144.
MUTABILIS semper est res, quæ tempori et ætati subjecta est, 55.
MYSTERIUM iniquitatis a Nerone inceptum est, usque ad Diocletianum, et novissime Julianum, 286.

N

NARCISSE presbyter officio peregrini fungebatur, 109.
NATURAM nemo potest mutare, nisi qui dominus est nature, 401.

NAZARENORUM nomine abstinentium, continentiamque vita significatur, 9.
NAZARIUM martyrem Mediolanensis Ecclesiæ totum corpore retinet, 466. Natalem ejus universitatis Ecclesiæ festa exultatione concelebrat, *ibid.* Martyrium ejus describitur, *ibid.*
NEGIGENTER et indevote si aliquid agitur, in reprehensionem cadit, 257.
NEOMENIÆ sunt dies lunares, 225. Initia mensium vocantur, 270.
NEOPHYTUS quis? 561.
NERO. *V. MYSTERIUM.*
NICENÆ synodi tractatum scimus contra omnes hæreses invicta veritate oppositum, 358.
NICOLAUS hæreticus tempore apostolorum, 557. Nicolaitæ erant hæretici, 505. Nuptias detestabantur, 506.
NON primus in veteri Scriptura justus pronuntiat est, decimus a protoplasto, 2.
NOMINA ratione componebantur apud veteres nostros, 26. Nomen appellativum, in solo vocabulo est, non in nobilitate nature, 256.
NOVATIANS, 11. Non parvæ scientiæ fuit, sed in schisma versus, hæresim creavit, 155. Arguitur, quod Ecclesiam apud se et omnes purificatos habere diceret, 309. Dicit fornicatores non posse peragere penitentiam, et recipi in communionem: sed contra Apostoli sententiam, 207. Novatiano hic qui fornicatur, in corpus Christi sive in Spiritum sanctum videtur peccare, propter causam qua abscisus est ab Ecclesia, 151.
Novatiani, 39, 113, 114. A nostris baptizatos reprobantes, *ibid.*
NUMERORUM liber unus ex quinque Moysis cur sic appellatus? 1.
NUMERUS binarius mysticus, 3. Quaternarius perfectus est, 2. Et senarius, 410, 575. Qui perfectionem sanctorum designat, 316. Septimus et octonarius, 504. Denarius mysticus est, et perfectus, 2. Numeri viginti quatuor sacramenta explicantur, 516.
NUMTUS. Nemo rem vilem magnis præcursoribus nuntiat, 27.
NUMTUS primæ sub benedictione Dei celebrantur solemniter: secundæ autem concessæ sunt, sed præsentem carent gloria, 158. Quid sit in Domino numere? 158. Invitiæ muptiæ solent malos proventus habere, 158. *V. MATRIMONIUM.*

O

OBEDIANTIA. Nemo melius alicui obtemperat, quam qui ex charitate obsequatur, 232. Acceptius voluntarium obsequium esse solet quam coactum, 444. Unicuique pro persona ejus et meritis refundenda obsequia sunt, 183.
OBATIONES primorum christianorum, 149. Omni hebdomada offerendum est, etiam non quotidie peregrinis, incolis tamen vel his in hebdomada, 295. Quidquid fide integra, et mente sobria offertur, a Spiritu sancto purificatur, 106.
OBOTH in magis interpretatur, 18.
PER OCTAVAM resurrectio intelligitur, 7.
OCULORUM historia semper suspicitur, 473.
ὀρασιων. Græci appellant cum uno aliud ipsum, 554. Quomodo hæc vox in Scripturis inveniri posse dicatur? 552. Arguuntur qui subdito *ὀρασιων*, id est, unius substantiæ vocabulo, *ὀρασιων*, id est, similem factori posuerunt, 348. Respondetur eorum objectioni, hoc verbum *ὀρασιων* non esse in Scripturis, 349.
ONESIMUM in custodia urbis Romæ baptizavit Apostolus, 318.
OPERIBUS suis unusquisque aut justificabitur aut condemnabitur, 99. Et mercedem accipiet, 186. Nobiscum non aliud, nisi aut bona aut mala opera portamus, 342. Non parum obest Deum confiteri Dominum, et actibus diabolo famulari, 61. Perfectio sanctorum ex bonis operibus accrescit, 529. Deus nos regeneravit per fidem Christi, ad hoc ut bonis operibus exercitati, promissa mercemur accipere, 235. Timor Domini ad penitentiam impellit, penitentia vero ad bona opera agenda provocat, 535. Magis opera suadent quam verba, 288. *V. ACTUS, FIDES.*
ORATIONUM varia genera referuntur, 535. Necessaria est valde oratio, 96. In spiritu orare est munda conscientia, et fide integra ad Deum precem dirigere, 250. Ad Dominum non tam ore quam corde clamandum est, 445. Non locus orationem commendat, sed devotus animus, 29. Pacificus animus in oratione esse debet, 295. Quomodo sine intermissione orare possimus? 517. Per hos impletur confirmatio orationis, qui respondent, Amen, 157. Multorum preces impossibile est, ut non impetrent, 108. Facile multi impetrant, quod desiderant, 284. Quæ Ecclesiastica regula sacerdotes nostri pro omnibus supplicent? 292. Prohatorum

et sanctorum vitorum orationibus adjuvatur, 364. Mira orationis potentia, 9. Dei comminantis interfectio, *humilitate* orationis verecundia temperatur, 365. Orationis infirmitas, 76. Sedulae preces provocant animum iudicis ad dandam misericordiam, 283.

Ordo est ut a parvis ad magna veniamus, 6.

ORDINATIONIS gratiam dari per prophetiam et *mentum* impositionem quid sit? 238.

ORATIONIS qui columna Ecclesiae dicebatur, propter pravam doctrinam ab illa exiit, 510.

Os Eroth, alia translatione Phairoth, os nobilitum interpretatur, vicus est et suburbium Magdali, 5.

OSCELA sanctum quid sit? 109. Signum pacis est, 170.

P

PACIFICUS esse apparet, qui nullam laedit, 98. Omnis bona vita tranquilla est, et actus modesti sunt pacifici, et per istos iter ad Deum, 44. Qui cum Deo pacificus est, nullius inimicitiam metuit, 231.

PAGANI in tenebris mystica sua celebrantes in speleo velatis oculis illuduntur, 246.

PALMARUM sive Olivarum festivitas, 433. Quinta die ante passionem celebratur, 434.

PARABOLARUM verba si attendas, mendacium esse perspicies: sin vero sensum, veritatem probabis, 350.

PARADISUS Ecclesiam significat, 505, 520.

PASCHA immolatio est, non transitus, sicut quibusdam videtur, 123. Pascha transitus dicitur, 436. Et passio Salvatoris, 437. Quomodo paschae festivitas celebranda, *ibid.* Baptismus in ea celebratur, 438. Psalmus in ea decantari solitus, *ibid.*

PASSIO christianis vita est, et persecutio defensio, 512. Passiones sunt, quae ostendunt meritum ad futuram vitam, 180.

PASTORES, nascente Dei Filio, praedicatores significabant, 394. V. CHRISTUS.

PATI injuste, et posse resistere et nolle, gloria est patientis, 116. Deo immolatur, qui pro ejus justitia patitur, 311. Magna modestia est, si patitur quis pro eis, in quibus nihil proficit, 257. Pressurae exempla sunt futurorum meritorum in his qui patientur ad gloriam, 285.

PATIENTIA salvat homines, 185. Suavissimum ejus bonum, in quo specialiter animarum nostrarum salus collocatur, 494.

PATRES. Ambrosius, Hilarius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius et multi alii maximam copiam librorum ediderunt, quibus haereseos, quae fuerunt, et esse poterant, demonstratae sunt, 530. Hieronymus, Augustinus, Gregorius, 585.

PATRIARCHAE. Discite ab Abraham obedientiam, a Joseph castitatem, a David humilitatem, 434.

PATRIARCHORUM errores, 296.

PATRIS lumen inaccessibile est; quia nulli unquam apparuit, 304. Cur Pater solus immortalis et invisibilis dicatur? 291.

Patris est indulgentia pro diversitate morum exhibere filiis pietatis affectum, 407. Coepta patris dignitas nobilitatur in filiis, 40.

PAULUS judex christianos prosequitur, 485.

PAULUS cur primum Saulus, deinde Paulus sit vocatus? 26. In baptismo cum moribus mutavit et nomen, 421. Deus cum percussione sanum reddidit, 415. Cur vas electionis divino iudicio vocatus? 119. Ultra omnia mundi sidera raptus intelligitur, 204. Primo hinc usque ad tertium caelum, deinde in paradisi caelestem, *ibid.* In Judaismi locum doctoris habebat, ut pole pharisaeus, 28. Nihil sine Dei Spiritu agebat, 174. A mane usque ad quietem horam victimis manibus querebat, et ita exiit usque ad decimum disputabat publice, 202. Etiam noctu docebat, 205. Cur labori insistebat humano? 278. Cur oblato sumptus refutaverit? 142, 290. Quia charitatem omnibus anteposuit, hoc secutus est, quod profleret fratribus, 234. Vir divinus erat, et medicus spiritualis, 120. Hyeme iter faciens, quia imbres assidui sunt, egredientibus fluminibus incurrebat periculum, 202. Hac causa amplius adjutum se credit a Deo, quia derelictus est ab hominibus, 312.

Paulus venit ad Petrum, non ut aliquid ab eo disceret, sed propter affectum apostolorum, 215. Nihil ab aliis apostolis discere poterat, 214, 216. Non simulavit, 143. Servivit tempori, 96. V. PETRUS. Resedit apud Corinthios annum unum et menses sex, 111.

Pauli epistolarum varius ordo, 313. Repetitio in epistola, non erat superflua, 110. Paulus quatuor modis scribit Romanis, 25. Quibus de causis scripserit ad Corinthios? 111. Ante haec epistolam aliam iisdem scripserat, *ibid.*, 128. Cur secundam ad Corinthios scripserit epistolam? 169. Scripsit ad Ephesios de urbis Romae custodia, 251. Cur ad Colossenses scripserit? 265. Et Thessalonicensibus? 275,

276. Et ad Timotheum? 305. Et scripserit ad Philemoneum, 317.

PAUPERITAS ipsa plane dives est, quae expendit omnia et possidet omnia, 478.

PAX astra Dei, alia mundi est, 209. Ipsa Dei natura pax est, 261. Sine Christo nulla pax nec spes, 28. Pax Christi non debiti est, sed meriti, 396. Qui habet pacem cum Deo, non timet omnem mentem adversam, 261. Pax est janua dilectionis, 251. Qui in pace vocantur, patientiae debent studere, 159.

PECCATI triplex genus, 48. Adam vendidit se prior, ac per hoc omne semen ejus subiectum est peccato, 66. Manifestum est omnes in Adam peccasse quasi in massa, 54. Maledictio primi hominis in omnes homines pertransiit, 586. Homo nascitur sub peccato, 68. Scientia mali ex originali peccato descendit, 586. Adam peccans mortem invenit, et omnes ex ejus origine tenuit, 162, 166. Et eam nobis haereditatis titulo dereliquit, 73. Christus originali peccato obnoxius non fuit; quia ex concubitu viri, qui sine peccato esse non potest, ortus non fuerat, 530. Nisi originale peccatum fuisset, vitium nullum esset, 527. Per traducem fit omnis caro peccati, 68.

Peccatum omne caro est, 73. Quomodo in carne habet, cum non sit substantia? 67, 68. Cum corpus continentur, nemo ambigit animae esse peccatum, 54. Cum cogitatio animae est in crimine, corpora dicuntur delincentari, 34. Quaedam peccata levia ex congeries graviora quibuscumque, quae gravia existimantur, efficiuntur, 578. Apparet, exceptis caeteris peccatis, aliud esse peccatum, quod peccatum dicitur in Spiritum sanctum, 152. Mensura quarum est delictorum, quam cum impleverint peccatores, vita digni minime judicantur, 66. Omne peccatum punitum fieri timet, 216. Qui obediunt peccato mortales dicuntur, 60. Iis dominatur, qui peccant, 61. Quia peccata deesse non possunt, certe non regnent, 603. Subjectus peccato facit quod non vult, 67. Nec ideo immunis est a crimine, *ibid.* Quid sit venditum esse sub peccato? 66. Dies irae peccatoribus, 37. Tolle peccata de medio, et Deus tibi proximum fecisti, 420. In se ipsum vindicat, qui se causa delicti colligit, 189.

Apostolus hoc affectu fuit, ut aliena vitia, quasi sua doceret, 50. Plus fit reus, in cujus delicto multi tribulantur, 174. Illi insultandum, cujus peccatum obfuit aliquibus, 95.

Peccatum a Salvatore triplici genere damnatum est, 71. Peccatum remittere et tegere et non imputare una ratio et unus sensus est, 49. Peccata dimittere, et Spiritum dare, solius est Dei, 121. Nullius peccatoris munditia aie donis septem Spiritus sancti perfecta esse potest, 528. Veniam dare peccantibus non est aliud quam gratia, 89. Quantum Deus melior sit ad curam animae peccata, quam medicus ad sanandum corpus? 521. Remissio peccatorum omnia tollit peccata, 69. Quid tam gratum et jucundum, quam peccatoribus indulgentiam predicare? 291. Mortis lili peccati est, 89.

PERLACISSIMUS, 601.

PERFIDIA omnia maculat, 254. Inter perfidos cum prudentia conversandum est, 247.

PERSECUTIO. Dignitas ejus crebrescit, cujus vincula in Christo manifestantur, 252.

PERSONAE substantiam non dividunt, 248.

PETRUS apostolus a Petra Christo, sicut a Christo christianus dicitur, vocatur, 419. Cephas ipse est Simon Petrus, primus inter apostolos, 140. Primus inter apostolos est, quia magis inter caeteros, 198. Primum non accepit Andreas, sed Petrus, 205. Primus erat inter apostolos, cui delegaverat Salvator curam Ecclesiarum, 215. Cur Christus Petri nomen elegit? 459. Quomodo Petrus sit fundamentum Ecclesiae? 530. Ambulans in mari docuit non corpus sed solum ambulans, 540. Tranquillitas est, ubi solus Petrus navigat; tempestas, ubi Judas adiungitur, 440. Cur post orationem emerit? 464. Clavis Petri quid? 458.

Petrus et Paulus doctores gentium, auctores martyrum, principes sacerdotum, 463. Quae fuerit causa ob quam Petro a Paulo reprehensus est, 217. Quis auferet Petro primo apostolo resistere, nisi alius qui fiducia electionis suae sciret se non imparem, 217. Plena auctoritas Petro in iudicium praedicatione data dignoscitur, et Pauli perfecta auctoritas in praedicatione gentium invenitur, 218. Natalis dies Petri et Pauli apostolorum celebratur, 463.

PHARAO nomen regum erat apud Aegyptios, 82.

PHARISAEUS. V. PAULUS. Viri ad explorandam terram promissionis missi scribarum et pharisaeorum praetulerunt imaginem, 11.

PHILEMON vir laudabilis, unus ex plebe, 317.

PHILIPPUS corpora SS. Gervasii et Protasii sepelivit, 486.

PHILOSOPHORUM et poetarum doctrina plena erat mendacis omnibusque erroribus, 865. Quam recte philosophorum doctrina serpentes assuiletur? 541. Quam insulse sapem

les intrudī dīcam stultitiam esse quod Deus fecerit ultra quam sapit homo? 71.

PHANON bris paffionia interpretatur, 17.

PHOENIX quomodo resurgit de pulvere suo? 312.

PHOTINI error, 123. Christum Deum negat, 26, 210, 218, 251. Eius auctores, 41. Photiniana Clarybulis, 453. Photiniani, 119.

In **PHARISIA** nisi spurcus intersit, sacramentum mutuum est, et torpescit religio, 62.

Pidea in conversatione divina sine sp̄e est, 96.

PISCICOLA animam, 601.

PLURA in omni diversitas est, 258.

PLURIA unde oriatur? 872.

PENITENTIA est mala praeterita plangere et plangendam iterum non committere, 425. Est prioris aevi damnatio, et in futuro promissa correctio, 559. Haec vera poenitentia est, iam cessare a peccato, 174. Poenitentia non habet excusationem, sed confessionem, 189. Reatum agnovisse confessionis initium est, et proximum fit veniae, quod stimulat penitentia, 595. Tanto magis est insistendum confessionis officio, quanto peccatorum es sarcinis oneratus; fit quod per infirmitatem non est dignus exigere, per infirmitatem valeas obtinere, 595. Poenitentia nunc agenda est, 425. Ninivitarum confessio et poenitentis proponitur poenitentibus, et incutentem describitur, 595. Et duplex Davidis poenitentia, 591. Publicani poenitentia in excelsis proponitur, 593. Et mulieris peccatrici, *ibid.* Et filii prodigi, 599. **P. ACHAB, MANSSES.** Differt Dominus poenam, ut inveniat poenitentiam; protelet patientiam, ne auerit clementiam, quod debuit fieri censura, 601. Quae graviter peccantur, non nisi fletu et gemitu ad veniam pertinent, 95. Qui graviora peccata incompetenti vindicta vult exsequi, debilem facit eum, quem potuit emendatum habere et sanum, 98. Sordes corporis ornamenta sunt poenitentiae, 595. Aspera est castigatio poenitentiae, sed lenior efficitur, si motus culpa tractetur, 599. Poenitentia magis commotionem turbationemque gerit; 5. **Ibi Achab, Nihiv rex, Corithii,** mansionem dixerunt, 4.

PENITENTIA si de veteramento est, prolixius habet fructum, 174. Certum habet bonum veniae, cui permittitur peccator, 604. Deus per misericordiam rursum regenerat et reformat poenitentes; ut non sola sit venia, sed status pristini restantur, 170. Poenitentia est velut colligium, 511. In poena futurae vitae positus sine fructu poenitentiae poenitenti, 37.

Poenitens homo quis sit? 427. Quid agere debeat? 5. **Sollicitus** est, ne dento peccet, 189. In tuto est, si indigentia remissionem non dedit, 594.

Peccata novi Testamenti austeriora sunt quam veteris, 508.

PREDESTINATIO. Quosnam Deus praedestinet? 76, 77, 81. Est qui ad tempus eligitur, non de praesentia, sed de praesenti iustitia, 76. Preparare aliquem ad gloriam, aut infernum, est praescire quid futurum est, 84. An quis deleri possit de libro praedestinationis, 509. **P. DEUS, LINEA.**

PRAE DICATIO sacerdotis in plebe salvandis est correctio, et contestatio iudicantis, 448. Non indiget pompa et cultu sermonis, 114. Gloriam suam querit, qui fidem Christi verbis suis exornare vult, *ibid.* In religione vis sermonis necessaria est, non sermo dulcis, 199. In Ecclesia ille debet loqui, qui omnibus prosit, 156. Qui non missus praedicat, praesumptor est et reprobus, 197. Signum devoti et fidelis praedicatoris est, si in pressura loqui verbum Dei non timeat, 278. Qui aliter agit quam praedicat, suspectos facit audientes, ut de promissis dubitent, 145. Cujus vita despicitur, restat fit praedicator ejus contemnatur, 544. Gloria praedicatorum est, quando audientes facile credunt, 279. Praedicatorum Christum corde et lingua portaverunt, 503. Duae tubae argenteae praedicatorum figurabant, 10. Per stellas designantur, *ibid.*

PRaesentia vicarii sunt Christi, 301. De presbytero non facile credi debet crimen, et cur? 300. Apud Aegyptum presbyteri consueverunt, si praesens non sit episcopus, 241. **P. EPISCOPUS.**

PRIMITIAE in Ecclesia offerendae sunt, 245.

PRISCILLA, 50.

PRIVILEGIO alieno qui fruitor, privabitur merito suo, 594.

PROFESSIO. Nihil tam periculosum est, quam si professione gesta repugnet, 300. Non in professione magis quam in gestis laus Dei et virtus est, 310.

PROPHETIA falli impossibilis est, 514. Prophetae futura dicunt, et Scripturas revelant, 155, 156. Prophetae explanatores sunt Scripturarum, 241. Prophetare est advenjūm fore Domini voce symboli post orationem effari, 147. Prophecia prima probatio est rationabilem esse fidem nostram, 95.

PROSERVAE potest cedere quiddam simpliciter sub Dei evocatione sit, 224.

PROFESSOR. P. GRAYSON.

PROFESSUS. Magna gloria est, si cui potuisti nocere, parcas; et peccanti in te non retribuas secundum culpam, 488. Tanta scias tibi posse dimittere, quantum tu proprio dimiseris debitori, 602. **P. CHARITAS.**

PRUDENTIA haec est prodesse magis aliquibus, quam obesse, 95. Hoc est prudentis, scire quemadmodum unicuique respondeat, 247. Veteres desinuerunt omnes prudentes esse liberos, stultos autem omnes esse servos, 275. Difficile in minoribus prudens, in maioribus non sapit, 35. Praeferre se nolunt prudentes, 201.

Prudentia carnis quid, et cur sic dicta? 71. **Prudentia** mundi negligenti est inimica, 117.

PRUDENTIUS de conflictu vitiorum atque virtutum egregie versibus disserit, 549.

PSALMOGRAPHUS, 88, 104, 141, 359, 453, 484, 567.

PSEUDOAPOSTOLI nomen Christi praedicabant, admixta philosophia, 112.

PRONA neglecta iustitia nihil proficit, 94.

POTENTIA solet a Deo iudicari, quod hominibus videtur despectum, 155.

PURGATORIUS ignis, 553, 572, 580. Quis per ignem purgatus fiet salvus, ut non, sicut perit, aeterno igne in perpetuum torqueatur, 123.

PURPURA ornamentum est regale, 585.

Pythone quem appellat? 119.

Q

QUADRAGESIMA tempus est redemptionis, et caelestis quodammodo medicina, 413. Quid in 86 agendum, 414, 422, 424. Non ab hominibus constitutum, sed divinitus consecratum est, 429. Mysticis esse ostenditur et sacratissimum, 421. Stationes vocantur, 418. Omni observatione custodienda, 419. Cur quadragesima et duos contineat dies? 413. Mansionibus Israelitarum comparatur, 413, 416, 417. Varii modi celebrandi Quadragesimam, 410. Arguuntur qui septem diebus praudent, et septem diebus jejulant, 421. Non leve peccatum est iudicium Quadragesimam violare, 418, 420. Qui illam una die violaverit, totius Quadragesimae violator arguitur, 429. Bonum est cunctis temporibus jejunare, sed melius quadragesimam jejunare cum Christo, 420, 421. Nullus in ea ante nonam manducet aut bibat, 425.

QUINQUAGESIMA dominica, 409. Cur sic dicta? 410. A Telesphoro instituta, *ibid.* Quidam quinquagesimam se facere mentuntur, 420.

R

RABAS (synthi) dicitur Ecclesiae, 454.

RAMESSES Aegypti civilis, interpretatur edomatio turbae; et popululebant significat, 8. Prima Israelitarum mansio, et quid in ea factum sit? 4.

RAPIDUM laus iudicii interpretatur, 9. Undecima Israelitarum mansio, quae trium admirabilium operum interrogativa decoratur, 8.

REMITTIT hemio, nisi quod suum fuerat, 117.

REDES habent Dei imaginem, 99. Afflicto propter dissolutionem regum, 394.

RELIGIOSUS et professionis suae fidem nescire est reprobum esse, 208.

REMISSAM accipere, 263.

REMONPHARES divisio sublimis interpretatur, 12.

REPROBI ad hoc vocantur, ut inexcusabiles sint, 584.

RESSA laudabilis tentatio interpretatur, 12.

RESURRECTIO carnis contra haereticos asseritur, 535, 536. Mortum fallaciae, 550. Quidam aerium corpus, et paulatim in auras tenues dissolvendum post resurrectionem conantur introducere, 544. Utrum in resurrectione diversitas sexus futura sit? 536. Respondetur resurrectionem negantium objectionibus, 537, 541. Num post eam comessuri sumus atque bibaturi? 539. Tandem suspensa est, quamdiu omnes credant praedestinati ad vitam, 294. Victoria devictae mortis est, 167. Mors de terra est, resurrectio vero de caelis, si tamen immutetur ad gloriam, 181. Impii resurgent, sed ad hoc ut pereant, 167. Infidelitas claram resurrectionem non potest habere, 165. Resurrectio prima, et secunda, 571.

RETHMA, hoc est, os videntis, 12. Voce propria, at communis solitudinis cum nullis ceteris Pharaon vocatur, 11. Decima quinta est Israelitarum mansio, et quid in ea actum sit? *ibid.*

ROMA per meretricem designata, 562, 563. Fornicitia vocatur, 564. Quaecumque gens Romanorum pacem sequi desideravit, oblati donis suscepta est, ut essent cives Romani, 236. Apud Romanos reges Augusti vocantur, 62. Potestas regum Assyriorum, Persarum, et Macedonum ad Romanos transierat, 534, 548. Romanorum fides lau-

data, 25. Romani imperii destructio designata, 364. Romani Judæos deleverunt, 560. V. ANTICHRISTUS, JUDICI DIES.

RUINA quæ de alto est, graviori casu colliditur, 360.

S

SABELLUS ipsum Patrem ipsum Filium profitetur, 354. Pirata est, 435. V. ARIUS.

SACERDOS ex populo potest fieri, 242. Recte epibus comparatur, 418. V. PRESBYTER.

SACRAMENTUM mysterii Dei est Christus in carne, 296. Sacramenta rerum spiritualium facile publicari non debent, 280.

SACRIFICIUM laudis quotidie offerre Deo sancta Ecclesia consuevit, 500. In Ecclesia non carnalia, sed spiritalia sacrificia quotidie offeruntur, 584.

SALMONA interpretatur umbra, 17.

SALOMON differt ab aliis prophetis, et in quo, 454. Quorundam Judæorum fabula est Salomonem adjutorio dæmonum templum ædificasse, 516. Cur Salomon tria impossibilia scire non potuerit? 451. Illa explicantur, *ibid.*

SALUTATIONES ante sanctorum basilicas damnantur, 423. An aliquando saltare liceat? 447.

SALUTATIO ecclesiastica, 209.

SALUTIS necessitas omni necessitate major est, 443, 444. Non licet ignorare maxime quod pertinet ad salutem, 199.

SAMARITANA docta per Legem, 143.

SAMARITANI sunt ex origine Persarum et Assyriorum, 142. Legem solum accipiunt, id est, quinque libros Moysis, *ibid.* Ignem colunt more Persarum, *ibid.*

SAMUEL tristis fuit in Saul peccante, 127.

SAMSON Christum, capilli ejus electos significant, 505.

SANCTI reges sunt et sacerdotes, et quomodo? 519. Qui dicantur sancti vocati? 28. Sancti animus in omni bono est, 190. Hoc est sanctorum memorem esse et communicorem, imitari actus illorum, 96. Qui ministrant sanctis, debitores sibi faciunt sanctos, 191. Mariæ suffragia, apostolorum intercessionem, martyrum preces, confessorum orationes depono, 497.

SAPIENTES qui dicantur? 30. Prima sapientiæ pars est timere Deum, 59. Quæ tam vera sapientia est, quam cognovisse quod prosit, et desepisse quod obsit, 267. Vitam acquirit et pacem, 71. Potens est ad omnia vitia extirpanda, 587. Quomodo ædificavit sibi domum et columnas septem? 505. Veteribus placuit omnes sapientes liberos appellare, imprudentes autem omnes servos, 135. Quidquid homines sine Deo sapiunt, stultum est, 123. Sapientes mundi in carne sunt, 72.

SARACENI totam Asiam subegerunt, 564.

SARAPTA incensa interpretatur, vel angustia panis, 530.

SATANAS interpretatur contrarius, 588.

SAUL hostes suos non tam armis quam devotione vincebat, et plus dimicabat religione quam telis, 418. V. SAMUEL.

SCANDALIZARI aliquando idem est ac carnis pati desiderium, 203.

SCHOLÆ Magistri sunt ii qui litteris et lectionibus imbuedos infantes solebant imbueri, sicut mos Judæorum est, quorum traditio ad nos transitum fecit, quæ per negligentiam observit, 241.

SCIENTIÆ boni et mali lignum, cur sic dictum? 505. Imbecillitas humana stultum putat, quod scientia sua non concludit, 120. Astrologia, geometria, arithmetica, musica cur a nostris despectæ sint? 267. Sicut vita hæc imperfecta est, ita et scientia, 155. Tunc magna est, et sibi utilis, si charitate humilietur, 158, 159, 140. Charitate subnixæ non inflatur, sed est mansueta, proficiens omnibus, 156. Ut rerum notitia habeatur plenior, principia earum requirenda sunt prius, 23. Scientiam quæ in Christum descendit, nullus nisi bonus habere potest, 514. Scientia optima est vita deserere, atque ad Deum tota mente converti, 514.

SCRIPTURÆ quosdam Latinos codices constat olim de veteribus Græcis translatis, quos incorruptos simplicitas temporum servavit et probat, 36. Multa in eis mutata et a quibus, *ibid.* Græci diversos codices cur habeant, 37. Adulterare verbum Dei est verum sensum per falsum velle excludere, 178. Hæc sacerdotum vehemens et copiosa vindicta est indignis quibusque Scripturarum celestium sacramenta non credere, 464. Semper divina Scriptura loquitur et clamat, 461. Quanto amplius in corde ruminatur, tanto salubriorem dulcedinem menti exhibet, 545. Ad reseranda vitia acutissima est, 570. Panis est animarum, 529. Pabulum et vita est, 429. Quidam illum non pro amore Dei, sed pro amore sæculi didicerunt, 499. Expositor Scripturæ nihil addit aut minuit, 588. V. EVANGELIUM, TESTAMENTUM.

SECURITAS incauta patet incurisibus, 397.

SENECTUS apud omnes gentes honorabilis est, 298.

SEPTUAGESIMÆ dominica novum nomen, 409. Cur sic dicta? 410.

SEPOLTURA corporum manibus clericorum procuratur, 469.

SERPENS signo suspensus typus fuit Christi pro salute nostra in cruce pendentis, 17.

SERVI pro ministris positi sunt, 123. Ejus dicitur servi, cui obedimus, 61. Majus est ex libero servum fieri, quam nasci, 227. Dignitas est servum esse potentis, 291. Qui ex animo servit, talis est foris, qualis et intus, 274. Idonei servi sunt, qui instantia sua et fide negotia domini suorum exaggerant, 504. Idoneus servus probatur, quando pro amore domini sui inimicus ejus offendit, 277. Servi hominum hi sunt, qui humanis se subjiciunt superstitionibus, 155.

SERVUS Christi dignitatis est nomen, 274. Nulla major dignitas, quam servire Christo, 488. Servi Dei servant Deo amando et sine fine laudando, 586. Apud Deum hic servus habetur, qui peccaverit, 274.

SERVI ex peccato fiunt, 255. V. CHAM. Peccata servos faciunt, 135.

SEXAGESIMÆ dominica novum nomen, 409. Cur sic dicta? 410.

SIGNIFICANTIÆ diversarum causarum, 269.

SIMILITUDO solet habere aliquid dissimile, 53.

SIMPLICITAS conscientiæ et sinceritas gloria est, 171.

SIMON magus dicitur in aere sursum, ut populum Christi scandalizaret, volasse, 78. Dicitur finxisse se mori et resurgere, 552.

SIMONIA. Arguuntur ministri qui gradus ecclesiasticos vendunt, 566.

SIMULATIO omnis, et omnis duplicitas mendacium est, 432.

SIN interpretatur rubus, et est solitudo a mari Rubro usque ad montem Sinai, 7. Mansio trigesima tertia in deserto Sin alia est ab octava ejusdem nominis, 16.

SINAI duodecima Israelitarum mansio, et quid in ea factum sit? 9.

SOCOTI secunda mansio filiorum Israel, 4. Interpretatur tabernacula, *ibid.* Quid in ea factum sit? *ibid.*

SOLLICITIO quis sit pudore, quando in causa sua alterum viderit laborare, 276.

SOPHISTÆ Græcorum adulterarunt Scripturam, 215.

SORTILEGIA, 423.

SPEI. In quo spes non est, pro mortuo habendus est, 129. Qui spem sine recta fide habet, se ipsum decipit, 521. Hæc fidelium probatio est, si fidei suæ spem advertant, 256. Cur spe liberati simus? 78. Omnis qui aliquid sine spe agit, orta tribulatione succumbit, 288. Spebus Jubiis, 596, 212, 224.

STERNUTIONES, 425.

SPIRITUS sanctus cur sic vocatur? 321. Deus esse probatur, 122, 605. Ex ejus donis, nominibus, operibus et effectibus demonstratur, 324. Omnia quæ Deus, ille operatur, 606. Id probatur, 607. Ille sicut imago ex annulo, et ignis de igniculo in aliqui eorum quæ operatur, non mutatur, 325. Cur non sit filius? 322. De Deo et Patre, 94. A Patre et Filio inseparabiliter ab æterno procedit, 438, 579, 611. Omnia Patris et Filii ac Spiritus sancti, qui et Patris et Filii est, esse communia, 328. Spiritus sanctus propter societatem unitatemque naturæ a Filio mittitur, 327. In substantia Christus est, natura ad Christum in specie columbæ descendit? 401. Per ignem designatur, 553. Quæ sunt ex Deo, per Deum sunt, postea renata in Spiritu, 94. Qualiter septem domus ejus unicuique fidelium conveniant? 514. Et Christo, 513. In credentibus inhabitat, 268. Sanctificat filios Dei, 244. In bene agentibus est communis cum Deo et hominibus, 151. Postulat more naturæ suæ, 76. Contristatur ex nobis, et gaudet in nobis, 103, 244.

Spiritu ambulat, qui fugit peccatum, 128. In quo est bona semper spiritalia meditatur, 247. Spiritalia sunt, quæ servata meritum collocant apud Deum, 212. Qui s. eruit spiritalia, putat illa carnalia, 195. Sicut justitia spiritalis facit, ita et delicta carnales, 45. V. CARO.

STELLAS pagani angelos vocant, 270.

STEPHANO in dulcedinem fuerunt torrentis lapides, 6.

STIPENDIUM est, quod militans accipit ad sumptus vice mercedis, 199.

STULTUS sæculo prudens est Deo, 122.

SUBSTANTIÆ unius quod est, unum est, 91. Cur substantiam in Deo naturam dicitur, 287. Qui substantias verbum volunt auferre, hæresim Arianam intromittunt, 548. Arguuntur, *ibid.* Respondetur objectioni hæreticorum qui verba *hypostases* et substantiam a Deo penitus excludere volunt, 351.

SUPERBIA est alta sapere, 97. Plena insipientia est, si quis de falsis se laudet, superbia si de veris, 200. Superbia et elatio peccatum est, 97. Maximum malum est, horrendum atque pavendum, 493. Septem vitia ex ea orta

referunt, *ibid.* Velut insania habetur, 183. Omnes superbi filii sunt diaboli, 439. Miserum est superbum esse eum, cui ignotum est, 93. Superborum mens fructum non facit Deo dignum, 183. *V. EXTOLLENTIA.*

SUPERBULA solent majorem parere sollicitudinem, 193.

SUSPICIO trepidum facit, 301.

SUVEI multa loca depopulati sunt, 564.

SIBYLLA quo spiritu locuta sit? 119.

SYMBOLUM fidei, 343. Duodecim apostolorum symbolo fides sancta concepta est, qui, velut periti artifices in unum convenientes, clavem suo consilio confaverunt, 435. Fermentum salutis nostræ est, 408.

SYMMACHIANI, qui ex pharisæis originem trahunt, christianos se dicunt, 209.

SYMPHRONIUS præfectus Agnetis persecutor, 480 et seq.

SYNAGOGÆ manus in scribis, doctoribus et pharisæis aruit, 411. Adæ dexteram Salvator curat in Synagoga, 412. *V. ECCLESIA.*

T

TELESPHORUS pontifex, 410.

TENTATIO. Diversis modis probantur homines, alius per inopiam et infirmitatem corporis, alius per divitias et salutem, 341. Probationes diversæ credentium, 298. Omnis probatio tentatio est, non tamen omnis tentatio probatio, 208. Deus numquam nos in tentationibus istius mundi et miseris nec sine advocato, nec sine consolatore esse patitur, 324. Humana tentatio est propter spei Dei diffidere de homine, 144. Majora perniciosioraque tentamenta, quibus anima in hac vita impugnatur, dæmonum illusiones, magorumque ac pythorum præstigia omnium consensu æstimantur, 47. Diabolus per subjectam sibi carnem, suggestiones malas ingerit animæ, 69. Anima quantumvis perfecta, nisi assiduis salietur tentationibus, relaxatur, 12. Tentatio animæ fidei custodia, fortitudo, et virtutis augmentum est, 15, 18.

TERMINALIS exitus, 605.

TERTIUS frater, 192. Tertius scriba epistolæ Pauli, 110.

TERTULLIANUS, 57. Non parvæ scientiæ fuit, sed hæresim creavit, 133.

TESTAMENTUM defuncti jure factum non potest scindi, 220.

TESTAMENTUM vetus ab Hebræis dividitur in prophetas, Legem, et agiographa, 529. Non est contrarium novo, 149. Umbra fuit novi Testamenti, 542. Spiritus intelligentia in eo nihil est aliud, quam novum Testamentum, 518. Etsi novum Testamentum apertio sit veteris, tamen in eo multa obscure ponuntur, 552. Novum Testamentum canticum novum dicitur, 553. Et cur novum dicatur? *ibid.* *V. EVANGELIUM, SCRIPTURA.*

In *Tetra* co ponit, 163.

TERRA Latine longanimitatem seu tolerantiam significat, 13.

TERRÆ Latine interpretatur stupor, Græce *Ληθη*, 13.

TERRA flammarum globos evasit, 438.

TIMOR varia genera bona et mala, 575. Est quoddam commotionis iudicium videre quod metuas, 475. Timor Dei temperare debet, et modum imponere accidentibus causis, 244. Qui timet, perfectus non est, 273. Timor prohibet peccatum, 90. A peccatis abstinere facit, 273. Cautior ad evitanda præterita efficitur, quem metus emendat, 602.

TIMOTHEUS quis fuerit? 289. Quia filius erat mulieris Judææ, patre autem Græco, secundum Legem minime est circumciscus, 217. Mirabilis adolescens, 298. Et vir mirabilis, 305. Erat quasi coepiscopus Pauli, 110. Paulus eum filium suum dicit, quia ab ipso fuerat ordinatus, 257.

TITUS Græcus erat, 215.

TOROS corporis ingluvies, 601.

TRADITIO apostolica, 347. Et Patrum, *ibid.* Quidquid non ab Apostolis traditum est, sceleribus plenum est, 123.

TRANQUILLITAS in anima finis est actionum vitæ, 2.

TRANSFUSIO hujus vitæ, 243.

TRIBUTA fiscalia solvenda, et cur? 99.

TRIBULATIONIBUS assiduis anima purgatur, 180. Existentes in grata multiplices manent tribulationum amaritudines, 6. Cur in tribulationibus gloriandum? 52. Index illæ spei tribulatio est, quæ testimonium perhibet ad coronam, 52. *V. ADVERSITAS.*

TRINITAS mysterium, 492. Veritas est, 117. Vocabulum sanctæ Trinitatis grande mysterium et arcanum est, 329. Hoc solum est quod ex Trinitate comprehendimus, quia comprehendit non potest, 322. Quid de illa sentiendum? 321. Trinitatis mysterium ex Apostolo probatur, 605. In Trinitate tria nomina et tres personæ unius esse essentia, unius majestatis atque potentia credimus, 317. Et unitas in Trinitate et Trinitas in unitate est, 524. Trinitatis mys-

terium in unius Dei natura et potestate clauditur, cum sit immensum, 131. Pater ejusdem naturæ est cum Filio, et in Spiritu sancto est, 94. Patrem, Filium, et Spiritum sanctum in sua quemque subsistentia sentiamus, 322. Pater et Filius una virtus, unaque divinitas et substantia est, 287. Inter Patrem et Spiritum sanctum personarum distantia est, non naturæ, 239, 293. Inter Filium Dei et Patrem non unio sed personarum distinctio, 77. Pater ac Filius eisdem personæ creduntur, ratione tamen et substantia unum sunt, 353.